De Congregationis origine ac de primigenio eiusdem obiecto lectorem abunde edocet Regularum Prooemium (p. 6-15), in quo iustis laudibus honorantur D. Sampson [sic] Carnevale, operis ductor, ac D. Franciscus Staybano, Fundatoris socius eximius. Aliunde tamen novimus huic Sodalitati, ab archiepiscopo neapolitano approbatae ac confirmatae sub ipso erectionis anno 1646, adhaesisse 37 Fratres seu Socios sedemque fixisse prope Seminarii urbani sacellum in aula seu cappella ecclesiae cathedrali contigua (6). A Congregationis ortu, sub antistitis neapolitani vigilantia suprema, inter Sodalitii membra accensebantur e clero urbano primores, adeo ut « Reverendissimi » per excellentiam vulgo compellarentur, digni qui ab historico canº Carolo Celano efferrentur an. 1692 quasi « culmen cleri nostri » (*la cima del nostro clero*) (7).

Adscriptorum legio indesinenter succrevit, adeo ut decurrente decimo octavo saeculo, Sodalitatis aureo, elenches fratrum « viventium » singulis annis *Giornali* praepositus enumeret: pro anno 1724-1725, in quo ingressus est S. Alfonsus, 107 fratres: pro anno autem 1773, fratres 248. Nihilominus ponderi atque efficacie potius quam sodalium numero prospiciebant zelantes moderatores: quare semel atque iterum apud *Consultationum Regestum* producuntur deliberationes ac monitoria ad intensiorem congressuum hebdomadalium frequentiam, intimata expulsione iis qui sine praevia excusatione aut licentia abessent. Illi vero, quibus extra urbem neapolitanam munia ecclesiastica mandata erant, locum proprium ad filiationis retinent in annuo congregatorum indice: unde colligitur quanti aestimanda sit haec *Giornalium aurifodina* historica ad cleri neapolitani gloriosum agmen pro singulis annis dimetiendum.

Primigenius autem Missionum Apostolicarum scopus eo collineabat, ut Sodalitii membra opem suam conferrent « non tam ad fidei domesticos quam principalius ad infideles » (p. 10): quibus illuminandis mitterentur illi « nutu S. Pontificis eiusque Sacrae Congregationis Emm. S. R. E. cardinalium Propagandae Fidei praepositorum. Per lo che fin d'allora la nostra Congregazione fu detta: De Propaganda Fide » (8). Dictum sane sive Soda-

legerat ab an. 1706 D. Antonius Sanfelice in volumine manuscripto: « Copia di varie Lettere, Decreti et altre Scritture... della Congregazione de Propaganda Fide..., offerta alla medesima per le mani dell'Ill.mo P. Superiore il Signor D. Pietro Marco Gizzio..., dal minimo F.lio Antonio Sanfelice, Roma, 1706 » (Arch. Miss. Apost. Documenti, vol. I, 1646-1712).

(6) Arch. Miss. Apost. Ibid. ff. 2-5, 21-35. - Congregationis Fundator ibidem nuncupatur « Sansone Carnevale, Dottor teologo, Paroco della Cattedrale » (f. 2).

(7) C. CELANO, *Notizie della città di Napoli, Giornata Prima*, Napoli 1758, 3^a ed., 83. Huius operis prima editio prodiit an. 1692.

(8) G. SOLIMENO, *L'Ave Maria della Missione*, Napoli 1677, 692. Reapse quoddam tentamen versus Africam moliri voluerunt missionarii, quin exitum stabilem obtinerent.

litatis agnomen perstitit tale: effectiva tamen apud nationes exteriores evangelizatio evanuit propter causas a Sodalitio alienas. Sic enim enarrant Congregationis ductores casum adversae fortunae: « Dum vero — pergit Proaeium — plures ex Fratribus nostris ad Fidei hostes expeditiones meditarentur: eis, quos operi iam satis aptos agnoverant, in sacris litteris instructos adeptaque linguarum peritia, vi ac aestu bellorum tunc temporis debacchantium penitus ad illos exclusus est aditus: nisi potius ex divina dispositione id acciderit » (p. 11).

Divinò igitur beneplacito obtemperantes, campum apostolicae activitatis ad missiones pro grege fidei coarctarunt, sacram nihilominus flammam seu spem secretam alendo futurum fuisse ut dies aliquando illucesceret, quo « in viam gentium » abire fas esset apostolis adeo generosis, zelo Ecclesiae Dei propagandae adustis: « Vellent etiam postremas barbarorum provincias pervadere, vitam ac sanguinem pro Christi nomine ad fidei dilatatione daturi » (p. 9-10).

Interea Congregationis institutum seu finem, utpote de facto intra regni neapolitani limites circumscripum, huic territorio aptare conati sunt. Exinde ergo connationales evangelizare properarunt optimo quo possent successu; quem in finem a Regulis Sodalitii plasmandis haud destiterunt, donec in ipsis ante fratrum oculos subicerent quasi sculptam imaginem divini Redemptoris missionarii. Ecce verba aurea: « Methodus [nostra] ullaenius abest ab ea, quam Christi Domini ac Servatoris nostri monstratum edocet exemplar. Is enim a Patre missus evangelicos missionarios omnino ad sui formam disponere sagedit, adeo ut Apostolis manifestarit: *Sicut misit Me Pater, et Ego mitto vos* (Io., XX, 21)... *Circuibat Iesus omnes civitates et castella, docens in synagogis eorum et praedicans Evangelium regni* (Math., I, 35) (p. 6-7). - Nec ab evangelizationis ac salutis opere abesse passi sunt Beatae Mariae Virginis praesidium ac cooperationem: « Merito Congregationi huic nostrae nomenclaturam tribuerunt *Clericorum Saecularium Apostolicarum missionum sub patrocinio S. Mariae Reginae Apostolorum*. Quo fieret, ut Virginis Deiparae subsidium expeterentur atque Apostolici Labores ipsiusque supremi Pastoris ac Sacerdotis exempla pae oculis haberentur » (p. 11).

In Procemii nomenclatura agmen hoc missionarium vocatur *Congregatio*. Huiusmodi vocabulum haud accipiendum est hodierno sensu canonico (can. 488), quandoquidem eiusdem membra votis religiosis prorsus carebant; sed communi illius aevi significatione, quae Sodalitatem clericalem dumtaxat comprehendebat. Huc quoque confert vox *secularis* clericis istis reservata, cuius ope indolem Associationis discernebant a quovis regularium interventu sive contactu alienam: nisi fortasse, prouti S. Alfonso cum suo Instituto accidit, hanc faciem *saecularem* pae se ferebant Regulæ, ut eorum auctores et actores morem gererent regiis consiliariis novas religiones horrentibus. Quidquid hac de re sit, clerici isti missionarii vitam « in seculo » agebant, in sua quisque domo ac cum propria familia commorantes, absque votis sive publicis sive privatis, nullo alio inter se ac cum sodalitate ligamine adstricti quam promissione, quae die admissionis ante superiorem his verbis effere-

batur: « ... Firmiter statuo, quantum in me erit, cooperari Christo Domino nostro et Ecclesiae Catholicae Romanae Pastoribus in salutem animarum, praecipue in sanctis missionibus, et diligenter observare omnia et singula quae habentur in Regulis et Constitutionibus huius Congregationis Apostolicarum Missionum, in quam Dei gratia hodie sum admissus, ac obedire superioribus pro tempore eandem Congregationem dirigentibus » (9).

Admissionem praecesserat sic dictus Novitiatus per sex menses protractus, modo de candidatis secularibus ageretur receptis intra sacerdotium vel saltem post alios sacros ordines (p. 85). Sicut enim non nisi postulantibus « clericali tonsura saltem initiati » (p. 79) fas erat cooptari Sodalitatis tirocinio, sic in eodem perstare cogebantur « donec ad sacros ordines promoti fuerint » (p. 86), sicuti in Alfonso statim comprobabimus. Tironum qualitates, probationes ab ipsis in Novitiatu subeundae, conditiones ac caerimoniae ante receptionem et in admissione implendae atque observandae minutatim constant in Regulis (p. 76-89; f. 33-39) atque in Sodalitii Rituali seu precum libello. Forum instructio, sub magistrorum ac seniorum ductu, characterem practicum haud respuebat, speciatim pro candidatis sacerdotibus vel in sacris, quibus praecipiebatur: « Per id temporis frequenter congressibus [Associationis] intersint atque Fratrum laboribus operam conferant, missionum praesertim extra civitatem, ad quas per annum semel ad minus astringentur, sive exercitiis missionum navalium, sive eorum quae fieri solent in hospitio SS. Petri et Ianuarii extra moenia » (p. 85; f. 37). Mox videbimus quo pacto haec omnia adamussim observaverit in tirocinio S. Alfonsum.

Congregationis regimen, simplex ac quodammodo democraticum, distinguebat officiales maiores et minores: primi, dicebantur Superior et duo Assistentes; secundi, duo magistri novitiorum, tot pariter admonitores, sex consultores, secretarius, praefecti tum controversiarum fidei, tum rerum morarium, depositarius seu rationalis, duo vel quattuor infirmorum [Congregationis] visitatores, quattuor sacristae, quattuor ianitores (p. 35-36). « Accedet praefectus linguarum, cuius opus erit ante congregationis exordium » (10). His omnibus ac universae Sodalitati praeficiebantur Superior atque Assistentes duo, quotannis eligendi mense iulio, feria secunda post B.M.V. Visitationem: hac quidem lege pro utroque munere, ut is in Superiorum vel assistentem delectus censeretur, cui pars votorum plenior obtigisset, dum pro Superioris aut Assistentium in alterum annum confirmatione requirebantur duae suffragiorum partes (p. 29-31; f. 8-11). Superioris of-

(9) *Preces ad usum Congregationis Missionum Apostolicarum* (vide supra, p. 396) 14.

(10) De linguarum studio apud Congregationem exordientem testatur Solimeno: « E per tal fine fin dal principio si mandarono in Roma alcuni soggetti ad apprender le lingue Arabica ed Illirica per poi insegnarle nella nostra Congregazione à gli altri Fratelli » (G. SOLIMENO, *l. cit.*, 692). Decursu tamen temporis Praefectus linguarum substitutus quasi echo « nostalgicæ primitivæ institutionis, quin de facto quidquam ille responderit sequenti Regularum praescripto: « Adiungimus etiam exterarum linguarum exercitium ad iuvenes erudiendos ad missiones infidelium, pro quibus potissimum nostra Congregatio institutionem accepit: cui assignamus horae quadrantem ante congregationis exordium » (p. 24). Hucusque saltem, nullum in Archivo vestigium comperimus experientiae polyglottæ.

ficium alta mente in Regulis expenditur: « Haud proderit... nisi potius sit *forma factus gregis ex animo*, nec tantummodo agnomine Superior, sed prior opere, caritate ferventior, ministerio laboriosior ..., cui sane, non alii, dictum: *Qui preeest in sollicitudine* » (p. 37).

Assistentium bracchium minuere satagebat onera Superioris, quem illi adiuvabant in Congregationis gubernio, « laborem levando opere tripartito » (p. 42). Super quos cunctos ac singulos Rev.mus Archiepiscopus specialem exercebat auctoritatem, non solum ratione muneris sui, verum etiam ex traditione, quatenus ab ortu suo viguit Congregatio « sub immediata [Rev.mi Praesulis] iurisdictione » (p. 3) atque sueta fuit adunare sodales hebdomadatim intra Seminarii sacellum prope palatum archiepiscopale: quin etiam, Em.mus Spinelli, ceteroquin multoties haud nimis indulgens erga hos missionarios, eisdem an. 1749 ad usum concessit sacellum magnum proprii Episcopii (10^a). Non est cur immoremur in minoribus Sodalitii officialibus, nisi ut per transennam observemus discriminem exstitisse inter consultores atque assistentes: quae quidem differentia pondus suum fortasse retinet in distinguendis similiter officiis Instituti alfonsiani nascentis.

Huic iuridicae ac hierarchicae fulturae innixa Sodalitas in duplicem Institutionis finem totis nervi contendebat: sanctificationem scilicet sodalium atque animarum salutem. Perlegenda sane est tertia Regularum pars (p. 157-206; f. 75-97), qua archetypus genuini sacerdotis-ferventis aequa ac zelantis-describitur et cuius quotidiana reproductio in singulis uniuscuiusque actibus proponitur, ad maiora semper animos fratrum efferendo. Media quoque suadet ad perfectionem tum propriam, tum Sodalitii adsequendam, sive meditationis exercitium et conscientiae examen, sive studii necessitatem et mutuam inter membra ac cum superioribus collaborationem rite promovendo. Nec solum theoretice, sed etiam in praxi aderant stimuli, v.gr. sedula vigilantia admonitorum, qui, praeterea Congregationis progressum, prospiciebant fratrum vitae moribusque (p. 49-52) ac per Superiorum sive per alium ab ipso delectum evangelica dulcedine aut, si casus exigebat, fortitudine errantes ad frugem bonam reducebant, prouti non semel in *Libro Consultationum scribitur*. Quin immo: vigebat curiosa quaedam Sodalitatis *Refirmatio* seu fratrum *Scrutinium*, cuius ope bis in anno coadunatis ad consultationem extraordinariam viginti quattuor membris instituebatur examen rigorosum de singulis Congregationi adscriptis, incipiendo a Superiori

(10^a) « 14 maggio 1749 ... In questa medesima straordinaria congregazione il Superiore [can. Nicolaus Borgia] partecipò pubblicamente come il sudº Emº Sig. card. Spinelli, avendo considerato il bisogno che la nostra Congregazione aveva d'un luogo conveniente per radunarsi, essendo che pur troppo riusciva angusta, imprpria e disadatta la Cappella del Seminario, dove sinora è stato solito di congregarsi, per tanto ci aveva data benignamente la Cappella grande del suo Palazzo Arcivescovile, sita accosto della Sala del dº Palazzo, assieme colla Sagrestia, affinché la nostra Congregazione avesse un luogo proprio, dove potessero i nostri Fratelli radunarsi e far tutte le di loro funzioni... - 23 giugno 1749. Questo fu il primo giorno, in cui si tenne la Congregazione nella Cappella grande del Palazzo Arcivescovile... - 30 giugno 1749. Prima si dasse principio alla Congregazione, si compiacque il nostro Sig. Cardinale di onorarci colla sua presenza» (*Registro delle Consulte I*, f. 205-208). Inter alios actus minus indulgentes accensetur revocatio delegationis, qua fruebatur Sodalitium ut propriis membris adprobacionem concederet excipiendi fidelium confessiones.

qui propterea, non secus ac singulis caeteri dum uniuscuiusque causa agebatur, ex aula discedebat. Quibusvis autem fratribus haud pauca ex Sodalito commoda obveniebant, v.gr. usus bibliothecae, intentiones et fundationes missarum, in infirmitatibus subsidia ac consodalium visitationes, post mortem plura suffragia, in vita et post obitum privilegia atque indulgentiae. A Regulis vero exsulat in Beatae Mariae Virginis dolores specialissima devotione, quae teste D. Iosepho Solimeno congregatis familiaris ac fere « characteristica » devenerat (11), simul cum pietate eucharistica, etiam per crebras ad SS. Sacramentum visitationes adiuncta (12). Erga Sanctos magis in Sodalitate colendos, vix alium praeter SS. Apostolos distinguimus quam S. Franciscum Salesum, in cuius festo speciales indulgentiae fratribus lucrandae offerebantur (13). Ceterum S. Franciscus Salesius devotione quoque singulari recolebatur a Patris Pavone missionariis (14), apud quos item erat in usu pro singulis mensibus et annis sanctum Patronum cuilibet assignare.